Дело № 1- 761/2019

УИД 23RS0041-01-2019-008907-69

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

18 июня 2019 года г. Краснодар 

Прикубанский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.

секретаря Безуглой В.А.,

с участием государственного обвинителя Кравченко М.С.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - ФИО2 уд. №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее не судим, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время дознанием не установлено, находился на 

<

адрес>, где обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, ФИО1, поднял с земли полимерный пакетик и спрятал его в правый передний карман надетых на нем спортивных брюк, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта, приобрел у неустановленного дознанием лица (в отношении которого в порядке ст. 143 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство), не менее 0,56 грамм вещества содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и стал незаконно без цели сбыта хранить при себе, в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем.

03 апреля 2019 года около 18 часов 30 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра последнего, проводимого в кабинете № 309 отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 11 минут, в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1,, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество серого цвета, массой 0,56 г. в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, позицией «мефедрон (4-метилметкатинон)» и отнесено к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса наркотического средства, содержащего наркотическое средство мефедров (4-метилметкатинон), составила 0,56 грамм и в соответствии с Постановлением Правительств: Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель считал возможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку соблюдены все необходимые условия для постановления приговора в данном судебном разбирательстве. 

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицированы верно.

Кроме того, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление, совершенное подсудимым является преступлением небольшой тяжести, а также личность подсудимого. 

ФИО1, не судим, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, не состоит на учете в наркологическом диспансере, доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГГГ. акт №, заключение-отказ от медицинского освидетельствования. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 15, 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307, 308-310, 312, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1, и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении подсудимого оставить до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу - полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 грамм (0,01 г. вещества израсходовано в процессе экспертного исследования), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток. 

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья

Секретарь